
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

1 

 

CUP F86G21003580006 

CIG DERIVATO 8625202DD8 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 Premesso che quest’Amministrazione stipulava, con la Società “Almaviva S.p.A.”, 

capogruppo mandataria del RTI costituito con le Società mandanti “Almawave S.r.l.”, “Indra Italia 

S.p.A.” e “Intellera Consulting S.r.l. (già PWC Advisory S.p.A.)”, in data 23/02/2021, il contratto 

nr. 29892 di Rep., mediante adesione al “Contratto Quadro - Lotto 3 - Servizi di interoperabilità 

dati e cooperazione applicativa” della Gara “SPC Cloud”, di cui all’articolo 2, comma 225, della 

Legge n. 191/2009, avente ad oggetto “la fornitura, in favore della Direzione Centrale della Polizia 

Criminale, di servizi di conduzione applicativa, in particolare, per l’attività di adeguamento del 

“Sistema interforze N-SIS” alla più recente evoluzione normativa e tecnologica, prodromica alla 

realizzazione dell’interoperabilità dei sistemi informativi centrali dell’Unione Europea, con 

conseguente avvio delle attività di sviluppo del nuovo “Sistema SIS RECAST”, con decorrenza 

01/03/2021 e scadenza fissata alla data del 31/03/2022”, regolarmente registrato dalla Corte dei 

Conti in data 22/03/2021 – nr. 692; 

Richiamata, da ultimo, la ministeriale nr. 0026138 del 14/03/2022, recante la disposta 

“interruzione” dei termini contrattuali del contratto “madre”, per l’esigenza della predisposizione 

di “ambiente di test”; 

 Vista la relazione prot. nr. MI-123-U-E-5-UE-2022-38 del 16/02/2022, con la quale il 

Direttore dell’Esecuzione del contratto ha richiesto la realizzazione di “test” automatici sulle 

funzionalità introdotte dal “SIS Recast” (preparazione ed automazione), nonché delle nuove 

funzionalità di “data quality” e di “segnalazione anomalie” da parte degli utenti entro il medesimo 

sistema “SIS Recast”;  



 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

2 

 

Ritenuto di poter soddisfare la summenzionata istanza mediante l’intendimento di 

avvalersi della facoltà prevista dal disposto di cui all’articolo 311, commi 2, lett. b), e 4, primo 

capoverso, del D.P.R. 5/10/2010, n. 207, mediante ricorso all’istituto del c.d. “quinto contrattuale”, 

nei limiti dell’importo massimo consentito pari ad Euro 375.078,50, oltre I.V.A., come da 

conseguente ministeriale 0017621 in data 21/02/2022 con la quale l’Amministrazione ha richiesto 

alla Società “Almaviva S.p.A.”, in qualità di capogruppo mandataria del RTI in questione, 

un’offerta tecnico-economica; 

Vista la discendente offerta datata 08/03/2022, presentata dalla Società “Almaviva S.p.A.”, 

capogruppo mandataria del RTI in questione, per un importo pari ad Euro 334.080,00, oltre I.V.A.; 

Richiamato il relativo parere tecnico-economico favorevole del Servizio per le Tecnologie 

dell’Informazione, formulato con nota nr. 0034959 in data 05/04/2022; 

Verificata la relativa disponibilità di competenza e cassa sul pertinente capitolo di bilancio 

all’uopo individuato nell’esercizio finanziario interessato, quali residui lett. F), esercizio 

finanziario 2021; 

Ritenuto di dar corso alla conseguente formalizzazione di un atto negoziale con il RTI 

“Almaviva S.p.A.”, mediante ricorso all’istituto del “quinto contrattuale”, ai sensi del disposto di 

cui all’articolo 311, commi 2, lett. b), e 4, primo capoverso, del D.P.R. 05/10/2010, nr. 207, per 

importo complessivo di € 334.080,00, oltre I.V.A.; 

Richiamato l’articolo 10, comma 1, del D. Lgs.vo nr. 163/2006 e ss.mm.ii. in materia di 

nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

Richiamati il “Patto di integrità” ed il “Codice di Comportamento”, già sottoscritti 

unitamente al contratto “madre” nr. 29892 di Rep. in data 23/02/2021; 

Visti il D. Lgs.vo nr. 163/2006, come modificato dalla Legge 12/07/2011, nr. 106, ed il 

successivo Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con DPR 5/10/2010, nr. 207, 



 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

3 

 

normativa nella fattispecie applicabile alla luce del Comunicato del 22 aprile 2016 a firma 

congiunta del Ministro dell’Infrastruttura e dei Trasporti e del Presidente dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

Visto l’art. 34 della Legge 31/12/2009, nr. 196, come da ultimo modificato dal Decreto 

Legislativo 16/03/2018, nr. 29, che prevede, con decorrenza 01/01/2019, l’adozione di un “nuovo 

concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita 

(IPE); 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, nr. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 17/02/2022, registrata alla Corte dei 

Conti in data 28/02/2022, al numero 401;  

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 14/05/2022, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 17/05/2022, al Visto n. 1682; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

D E C R E T A 

Il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per 

l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è 

nominato Responsabile del Procedimento ex articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo n. 163 

del 12 aprile 2006 e ss.mm.ii.; 

D E T E R M I N A 



 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

4 

 

1) di dar corso alla formalizzazione di un atto negoziale del c.d. “quinto contrattuale” al 

contratto “madre” nr. 29892 di Rep. in data 23/02/2021, ai sensi del disposto di cui 

all’articolo 311, commi 2, lett. c), e 4, primo capoverso, del D.P.R. 5/10/2010, nr. 207, per 

un importo complessivo di € 334.080,00, oltre I.V.A., avente ad oggetto “la realizzazione 

di “test” automatici sulle funzionalità introdotte dal “SIS Recast” (preparazione ed 

automazione), nonché delle nuove funzionalità di “data quality” e di “segnalazione 

anomalie” da parte degli utenti entro il medesimo sistema “SIS Recast”, con scadenza 

comunque non oltre la data del 31/10/2022”; 

2) di imputare la spesa relativa alla fornitura di cui sopra per complessivi € 407.577,60, I.V.A. 

inclusa, sul capitolo di bilancio 7457, piano gestionale 3, residui lett. F), esercizio 

finanziario 2021, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2022; 

3) di stipulare il relativo atto negoziale con il RTI “Almaviva S.p.A.”, in ossequio all’articolo 

11, comma 13, del D. Lgs.vo 12/04/2006, nr. 163 e ss.mm.ii., nel testo novellato 

dall’articolo 6, comma 3, del D. Lgs.vo nr. 179/2012, convertito con modificazioni dalla 

Legge nr. 221/2012. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

     Vaccaro 


		2022-08-02T10:49:30+0200
	Validazione MIPG


		2022-08-02T10:52:44+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0077550/2022 E m_it/DCSTLP




